Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021100600072

72

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 1.124, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do
disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46
do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201932814 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO
AUGUSTO MOTTA

AVENIDA PARIS, 84, BONSUCESSO, RIO DE
JA N E I R O / R J

. 2 201931985 ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DOM BOSCO

GRUPO DOM BOSCO LTDA AVENIDA CORONEL COLARES MOREIRA, 443,
JARDIM RENASCENÇA, SÃO LUÍS/MA

. 3 202015858 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE BRASÍLIA UP10 EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SANTA MARIA, COMÉRCIO LOCAL
417, LOTE E, SANTA MARIA, BRASÍLIA/DF

. 4 201932604 ENFERMAGEM (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASÍLIA UP10 EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SANTA MARIA, COMÉRCIO LOCAL
417, LOTE E, SANTA MARIA, BRASÍLIA/DF

. 5 201931918 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE CENTRAL DO
RECIFE CENTRO

CENTRO DE ESTUDOS ACADEMICOS
DO RECIFE EIRELI

RUA VELHA, 34 A, BOA VISTA, RECIFE/PE

. 6 201932483 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE DE ENGENHARIA
PITÁGORAS DE SOBRAL

UNIAO DE ENSINO UNOPAR LTDA AVENIDA MONSENHOR ALOÍSIO PINTO, 300,
BLOCO A, DOM EXPEDITO, SOBRAL/CE

. 7 201932080 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE PALMEIRAS
DE GOIÁS - FACMAIS

CENTRO DE EDUCACAO SUPERIOR
MAIS EIRELI

RUA 3, QD. 29, LT 1-C, S/N, RESIDENCIAL
FLÓRIDA, PALMEIRAS DE GOIÁS/GO

. 8 201931934 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FACULDADE DO CENTRO
MARANHENSE

UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO MARANHENSE LTDA

AVENIDA ELIEZER MOREIRA, 99, SEDE - FCMA,
VILA CANADÁ, BARRA DO CORDA/MA

. 9 201933049 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOM ADELIO
TOMASIN

INSTITUTO EDUCACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL
SAO JOAO PAULO II LTDA

AVENIDA AVENIDA PLÁCIDO CASTELO, 4773,
ANTIGA ESTRADA DE TERRA QUE LIGA
QUIXADÁ A BATURITE, SÃO JOÃO,
Q U I X A DÁ / C E

. 10 201935124 BIOMEDICINA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE DE
RONDONÓPOLIS

UNIAO DAS FACULDADES FASIPE
LT DA

RUA FLÁVIO ALVES DE MEDEIROS, 64, LOTE 2,
QUADRA 5, PARQUE SAGRADA FAMÍLIA,
RONDONÓPOLIS/MT

. 11 201935121 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE DE
RONDONÓPOLIS

UNIAO DAS FACULDADES FASIPE
LT DA

RUA FLÁVIO ALVES DE MEDEIROS, 64, LOTE 2,
QUADRA 5, PARQUE SAGRADA FAMÍLIA,
RONDONÓPOLIS/MT

. 12 202008304 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MARQUÊS DE
O L I N DA

INSTITUTO PROFESSOR AMARO DE
ARAUJO LIMA SOBRINHO

AVENIDA ADHEMAR DE BARROS, 987/974, -
DE 869/870 A 1163/1164, VILA SANTO
ANTÔNIO, GUARUJÁ/SP

. 13 202008501 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE UNA DE SETE
L AG OA S

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411,
A, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 14 202008504 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE UNA DE SETE
L AG OA S

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411,
A, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 15 202008505 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE UNA DE SETE
L AG OA S

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411,
A, SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

. 16 202014209 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
LIDERANÇA

FACULDADE PAULISTANA UNIDAS
LT DA

AVENIDA DOUTOR ARNALDO, 1793, SEDE,
SUMARÉ, SÃO PAULO/SP

. 17 202014247 ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
LIDERANÇA

FACULDADE PAULISTANA UNIDAS
LT DA

AVENIDA DOUTOR ARNALDO, 1793, SEDE,
SUMARÉ, SÃO PAULO/SP

. 18 202014240 ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
LIDERANÇA

FACULDADE PAULISTANA UNIDAS
LT DA

AVENIDA DOUTOR ARNALDO, 1793, SEDE,
SUMARÉ, SÃO PAULO/SP

. 19 202014243 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

113 (cento e
treze)

INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
LIDERANÇA

FACULDADE PAULISTANA UNIDAS
LT DA

AVENIDA DOUTOR ARNALDO, 1793, SEDE,
SUMARÉ, SÃO PAULO/SP

. 20 201932155 DESIGN DE ANIMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO INFNET RIO DE
JA N E I R O

INFNET EDUCACAO LTDA. RUA DO ROSÁRIO, 129, CENTRO, RIO DE
JA N E I R O / R J

. 21 202022634 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE
SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

AVENIDA PASTOR LUTHER KING JR., 126 - DEL
CASTILHO, 126, NOVA AMÉRICA, DEL
CASTILHO, RIO DE JANEIRO/RJ

PORTARIA Nº 1.125, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, o art. 81 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e as Portarias Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas
em 3 de setembro de 2018, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na tabela anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) autorizado(s), em caráter experimental, o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do Anexo desta Portaria, solicitado(s) pela(s) Instituição(ões) de
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A autorização a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º A instituição citada na tabela constante do Anexo desta Portaria deverá protocolar pedido de reconhecimento do respectivo curso, nos termos do disposto no art. 46 do

Decreto nº 9.235, de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201932863 GESTÃO DE DADOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

ESCOLA SUPERIOR NACIONAL
DE SEGUROS DE SÃO PAULO

FUNDACAO ESCOLA NACIONAL
DE SEGUROS FUNENSEG

RUA AUGUSTA, 1600, TÉRREO, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º,
8º, 9º E 10º ANDARES, CONSOLAÇÃO, SÃO
P AU LO / S P

PORTARIA Nº 1.126, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na tabela anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização para os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de
Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 44 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202014403 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DYNAMUS DE
CAMPINAS

ZAYN INSTITUTO MINEIRO DE
FORMACAO CONTINUADA EIRELI

RUA BUARQUE DE MACEDO, 991, FACULDADE
FEBRACIS, JARDIM BRASIL, CAMPINAS/SP

. 2 202013768 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE FACCAT ORGANIZACAO EDUCACIONAL ARTUR
FERNANDES LTDA

RUA CHERENTES, 36, TÉRREO E SUPERIOR,
CENTRO, TUPÃ/SP

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:26:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial